
34  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

Portaria: 2659/2021 Objetivo: Realizar orientação aos servidores da 
regional quanto a documentação necessária e procedimentos de paga-
mento de Contratos de Alugueis e implantar controles parao acompanha-
mento da execução desses pagamentos na regional.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA. Destino: GARRAFÃO DO NOR-
TE,NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ,OURÉM,SANTA MARIA DO PARÁ/PA. Servi-
dor: 5946367/ VALDO VANDRÉ SOUSA COLARES (GERENTE DA ÁREA OR-
ÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA) / 4,5 DIÁRIAS / 07/06/2021 a 11/06/2021.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 660969
Portaria: 2661/2021 Objetivo: Realizar capacitação para emissão de 
GTV.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS 
DO PARÁ/PA Destino: AFUÁ, ANAJÁS, BAGRE, CHAVES/PA Servidor: 
55588427/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 12,5 DIÁRIAS / 31/05/2021 a 12/06/2021.Ordenador: LUCIONILA PAN-
TOJA PIMENTEL

Protocolo: 661070
Portaria 2662/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca-da-carambola nos municípios pertencentes à área sem ocorrência 
da Bactrocera carambolae.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: CURUÁ, FARO, JURUTI, ÓBIDOS, TER-
RA SANTA/PA Servidor: 57220929/ CELSO ANDERSON BATISTA PEREI-
RA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 7,5 DIÁRIAS / 07/06/2021 a 
14/06/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 661079
Portaria: 2663/2021 Objetivo: Realizar cadastro de produtores,proprie-
dades rurais e unidades produtivas da cultura do açaí.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: COTIJUBA/PA 
Servidor: 05870313/ ANA KAREN DE MENDONCA NEVES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 25/05/2021 a 26/05/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 661085

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0302/2021 – 24.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Assistente de 
Administração AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO (Titular) - Matrícula 
nº3177610/1 e o Chefe da Seção de Material e Patrimônio DANIEL MAURO 
LEAL CAMPOS (Suplente)-Matrícula nº 54182270/2, para, na qualidade de 
Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 024/2021, ce-
lebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA CCK COMERCIAL EIRELI. Cons-
titui objeto do presente contrato, a contratação de Empresa especializada 
no fornecimento de Equipamentos(Centrais de Ar Condicionado), conforme 
especificações relacionadas no item 14 do Termo de referência no item 05 
do Edital do Pregão Eletrônico, para atender as necessidades da Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural-EMATER-PARÁ, de acordo com as 
normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0303/2021 – 24.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Assessor de 
Comunicação e Imprensa JOÃO JOSÉ LEITÃO EVANGELISTA (Titular)- Ma-
trícula nº5959882/1 e o Agente Operacional ISAC MIRANDA MACHADO 
(Suplente)-Matrícula nº 57175871/1, para, na qualidade de Fiscais do Con-
trato, acompanhar a execução do contrato nº 025/2021, celebrado entre 
a EMATER-PARÁ e EMPRESA DELTA PUBLICIDADE S/A, Constitui objeto do 
presente contrato, a contratação de 01(UMA) assinatura do Jornal o Li-
beral, na modalidade anual, para atender as necessidades da Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural-EMATER-PARÁ, de acordo com as 
normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0304/2021 – 24.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas, a contar de 19.05.2021:
I - D E S I G N A R, Comissão Especial Licitação - Cotação Eletrônica, 
considerando a Resolução nº 001 de 16.03.2010 e Decreto Estadual nº 
2.168 de 01.03.2010 que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica, com 
os seguintes empregados:
 

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Diretor Presidente

Matrícula nº 5938576/2 Homologadora

ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Diretor Técnico

Matrícula nº3175685/1 HomologadorSubstituto

ANTÔNIO CLÁUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JÚNIOR
Diretor Administrativo
Matrícula: 5959641/1 Homologador Substituto

RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA
Cargo: Técnico de Planejamento

Matrícula: 3173500/1 Coordenador

GILSON AURÉLIO MIRANDA MENDES
Cargo: Emprego de Confiança III

Matrícula: 5948233/2 Coordenador

EDSON UGULINO LIMA
Cargo: Técnico em Administração e Finanças

Matrícula: 97571471/2 Coordenador

OSCAR SOUZA DO CARMO JUNIOR
Cargo:Auxiliar de Administração

Matrícula: 5945591/1 Coordenador

DANIEL MAURO LEAL CAMPOS
Cargo: Agente Operacional

Matrícula: 54182270/2 Coordenador

II - R E V O G A R, a Portaria de nº 0006/2021, que designou a Comissão 
de Cotação Eletrônica de Preços.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0305/2021 – 24.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 138, parágrafo único, inciso V da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, e Decreto Federal nº 024/2019, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 
20 de fevereiro de 2006 e legislação vigente correlacionada;
R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas, a contar de 19.05.2021:
I - D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados para atuarem 
como Autoridade Homologadora, Homologadora Substituta, Pregoeiros e 
Membros de Equipe de Apoio, junto aos Pregões Eletrônicos e Presenciais 
que vierem a ser utilizados pela EMATER- PA.
 

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
CPF: 622.762.982-00

Telefone Comercial: (91) 3299-3412
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

- Autoridade
- Homologadora

Nome: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
CPF: 100.924.122-20

Telefone Comercial: (91) 3299-3415
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

-Homologador
- Substituto

Nome: ANTÔNIO CLÁUDIO GONÇALVES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CPF: 648.906.515-68

Telefone Comercial: (91) 3299-3417
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

- Homologador
- Substituto

Nome: RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA
CPF: 062.289.502-82

Telefone Comercial: (91) 3299-3463
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

-Pregoeiro
- Equipe de Apoio

Nome: GILSON AURÉLIO MIRANDA MENDES
CPF: 705.015.052 -53

Telefone Comercial: (91) 3299-3463
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

Pregoeiro
-Equipe de Apoio

Nome: EDSON UGULINO LIMA
CPF: 451.747.412-72

Telefone Comercial: (91) 3299-3463
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

Pregoeiro
-Equipe de Apoio

Nome: OSCAR SOUZA DO CARMO JÚNIOR
CPF: 815.689.832-04

Telefone Comercial: (91) 3299-3465
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

Pregoeira
-Equipe de Apoio

Nome: DANIEL MAURO LEAL CAMPOS
CPF: 307.055.922-00

Telefone Comercial: (91) 3299-3403
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

-Equipe de Apoio

II - R E V O G A R, a Portaria de nº 0007/2021, que designou os Pregoeiros 
e Membros de Equipe de Apoio, para atuarem nos Pregões Eletrônicos e 
Presenciais.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE


